
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 11° SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

TURISMO CULTURA E SPORT  

 N. 11557733  REG GENERALE  DEL 02/07/2024 

 N. 7755  REG SERVIZIO              DEL 02/07/2024 

 
OGGETTO: 

11° SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO, CULTURA E SPORT - EVENTI 
DEL MESE DI LUGLIO - CONCESSIONE CONTRIBUTI - TERZA TRANCHE - 
IMPEGNO DI SPESA      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni 
e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di 
cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000 e attesa quindi la propria 
competenza in ordine all’adozione del presente atto; 

RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 18 giugno 2024 con la quale 
questa Amministrazione Comunale ha incaricato la sottoscritta a dar corso a tutti gli 
adempimenti necessari per la realizzazione e per l’organizzazione degli eventi in programma nel 
mese di luglio e agosto 2024;  
 
VISTE le seguenti richieste di contributo straordinario presentate dalle Associazioni per far 
fronte alle spese necessarie per la realizzazione di diverse iniziative, in collaborazione con 
l’Ente, e per le quali si ritiene di concedere le seguenti somme: 
 

 €. 2.900,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 3.480,00) all’Associazione Parrocchia di 
Taggia per la realizzazione della manifestazione denominata “Frequenze 20.0 – Festival 
internazionale di musica classica” nelle seguenti serate 3, 10, 16, 23 e 31 luglio 2024 a 
Taggia e ad Arma; 

 €. 2.000,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 2.800,00) all’ Associazione “La luna e i suoi 
raggi” con sede a Taggia per la realizzazione della manifestazione musicale denominata 
“Made in Taggia e dintorni” nella serata del 7 luglio 2024 a Taggia; 

 €. 1.300,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 1.500,00) al Centro Culturale Tabiese di 
Taggia per la realizzazione della manifestazione culturale “Note di notte” che si svolgerà in 
Taggia nelle serate del 15 luglio e 5 agosto 2024; 

 €. 3.600,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 4.080,00) all’Associazione Culturale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Cumpagnia Armasca” con sede ad Arma di Taggia per l’organizzazione e la realizzazione 
del concerto musicale “Tributo al cinema” che si svolgerà in via San Giuseppe ad Arma nella 
serata di domenica 21 luglio 2024; 

 €. 7.000,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 7.301,50) all’Associazione Culturale Gente 
Comune con sede ad Arma di Taggia per l’organizzazione e realizzazione del concerto 
dell’Orchestra Sinfonica di Sanremo che si svolgerà sul sagrato della chiesa parrocchiale di 
Arma di Taggia in occasione dei tradizionali festeggiamenti in onore di Sant’Erasmo nella 
serata di sabato 27 luglio 2024; 

 € 550,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 600,00) all’Associazione Culturale “Cumpagnia 
Armasca” con sede ad Arma di Taggia per l’organizzazione e la realizzazione della 
tradizionale “Processione di Sant’Ermu” nella serata di sabato 27 luglio 2024 in occasione 
dei festeggiamenti in onore di Sant’Erasmo; 

 €. 5.000,00 (a fronte di una spesa stimata in €. 6.778,77) all’Associazione “ASD Naturun 
Team Valle Argentina” con sede a Taggia per l’organizzazione della corsa podistica 
denominata “Sant’Erasmo RUN K10 che si svolgerà ad Arma di Taggia sabato 27 luglio 2024 
e della III^ edizione della corsa podistica competitiva denominata “T.N.T. – Taggia Naturun 
Trail - Corri tra i carrugi di uno dei borghi più belli d'Italia" che si svolgerà in Taggia il 25 
agosto 2024;    

 €. 28.000,00 all’Associazione Fuochi Storici San Benedetto con sede a Taggia per far fronte 
alle spese necessarie per l’organizzazione e per la realizzazione dello spettacolo pirotecnico 
che si svolgerà in occasione dei festeggiamenti di Sant’Erasmo nella serata di domenica 28 
luglio 2024 presso la zona darsena di Arma di Taggia; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi, ausili 
finanziari, ecc., adottato con deliberazione del Commissario straordinario n. 66 del 21/3/2007; 
 
PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento, possono beneficiare degli interventi, a sostegno 
delle loro attività istituzionali, ovvero per lo svolgimento, senza fini di lucro, di attività e/o 
manifestazioni di interesse civico, culturale, ambientalistico, turistico, sportivo, ecc., le 
persone singole, gli enti pubblici ecclesiastici e laici, le associazioni, fondazioni e comitati 
(così come previsti e disciplinati dall’art. 11 all’art. 42 del codice civile), riconosciute o meno 
persone giuridiche, le cooperative, i consorzi, i gruppi culturali, ambientalistici, sportivi, 
ricreativi, di volontariato e di impegno sociale, ecc., che svolgono la loro attività a favore della 
comunità locale; 

 ai sensi dell’art. 5 del suddetto Regolamento, il contributo sarà erogato sulla base di una 
autocertificazione alla quale dovrà essere allegato un dettagliato rendiconto attestante 
l’ammontare delle spese sostenute e documentate e degli eventuali contributi, elargiti o 
comunque promessi, da altri Enti o da privati e che, nell’eventualità in cui dovesse emergere, 
dalla prodotta rendicontazione, una spesa inferiore a quella originariamente preventivata, il 
contributo verrà ridotto in misura proporzionale; 

 
PRESO ATTO altresì che i contributi di cui sopra sono a favore di Ente non commerciale e 
pertanto non soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, 2° comma, del D.P.R. 
600/73; 
 
RICHIAMATO l'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone la 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle 
imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati di importo superiore a mille euro; 
 

RITENUTO di poter procedere all’erogazione dei suddetti contributi secondo le disposizioni 
dell’art. 5 del richiamato Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed 
ausili finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale delle forniture e servizi sopra specificati è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è 
vincolante a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione 
giuridicamente perfezionata anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 

RITENUTO pertanto di poter procedere ad impegnare la somma totale di €. 50.350,00 sui 
competenti capitoli del bilancio di previsione triennale 2024-2026, esercizio 2024, come 
dettagliatamente indicato nel prospetto redatto in calce al presente provvedimento; 

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 19 del 24/04/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI IMPEGNARE a tal fine la somma totale di €. 50.350,00 per l’erogazione dei contributi in 
oggetto sui competenti capitoli del bilancio di previsione triennale 2024/2026 – esercizio 2024 
come dettagliatamente indicato nel prospetto redatto in calce al presente provvedimento; 

DI IMPUTARE la somma totale di €. 50.350,00 per gli interventi in oggetto sui competenti 
capitoli del bilancio di previsione triennale 2024/2026 – esercizio 2024 come dettagliatamente 
indicato nel prospetto redatto in calce al presente provvedimento; 

DI EROGARE i contributi alle associazioni meglio descritte in premessa con successivo atto, a 

seguito della presentazione del rendiconto delle spese sostenute, conforme al dettato di cui 

all’art. 5 del vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi, ausili 

finanziari e del patrocinio approvato con propria delibera n. 66 del 21.03.2007; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 

presso la Segreteria Generale. 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Elena Bedino                          

documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
 
SERVIZIO RAGIONERIA 

capitolo denominazione 
codice 

articolo 
esercizi

o 
    

cod. 
credit. 

Ragione sociale CIG P/I/IP 
anno 

esigibilit
à 

importo di cui 
IVA  

n° imp. 

2140/8/1 

Attività di 
promozione 
culturale - 

Trasferimenti 

05.02.1 2024   

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2146 
PARROCCHIA 
SS.APOSTOLI 
GIACOMO 

=== I 2024 €. 2.900,00 

 
====== 

 

8132 
Associazione Teatrale 

"LA LUNA E I SUOI 
RAGGI" -  Presidente 
CIRIMELE ANGELO 

===
I 

2024 €. 2.000,00 

======  

2259 CENTRO CULTURALE 
TABIESE 

===
I 

2024 €. 1.300,00 

 

====== 

 

1407 
CUMPAGNIA 
ARMASCA 

=== I 
2024 €. 3.600,00 

======  

 
6883 

ASSOCIAZIONE 
"GENTE COMUNE" - 

PRESIDENTE RAG. 
RENZO RESTANI 

=== I 2024 €. 7.000,00 

 
====== 

 

    
Totale 
cap. 

2140/8/1 
€. 16.800,00 

  

2470/4/1 

Contributi per 
iniziative 

ricreative e 
sportive - 

Trasferimenti 

06.01.1    

  

8835 
ASD NATURUN TEAM 
VALLE ARGENTINA 

=== I 2024 €. 5.000,00 

 
====== 

 

2690/8/1 
Manifestazioni 
turistiche - 
Trasferimenti 

07.01.1    

  

7374 
ASSOCIAZIONE 
FUOCHI STORICI SAN 
BENEDETTO 

=== I 2024 €. 28.000,00 

 
=== 

 

1407 
CUMPAGNIA 
ARMASCA 

=== I 2024 €. 550,00 
 

=== 
 

 


